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SAATTEEKSI

Maanmittausalan perustutkinnon tuottama ammattitaito

Kartoittajalla on perustiedot ja -taidot maastomittauksesta ja kartantuotannosta, paikkatiedoista,
kiinteistöjen muodostuksesta ja rekisteröinnistä, maankäytön suunnittelusta sekä yhdyskuntara-
kentamisen suunnitelmista ja mittauksista.

Käytännön työtehtävissä hän tarvitsee perustietoja ja -taitoja laajempaa osaamista yhdellä tai
useammalla osa-alueella sen mukaan, minkälaiseen työpaikkaan sijoittuu.

Kartoittaja työskentelee sekä maastossa että toimistotehtävissä. Maastossa hän tekee erilaisia
runko-, kartoitus-, merkintä- ja tarkistusmittauksia sekä mittaa korkeuseroja. Hänelle kuuluu
myös ilmakuvauksiin ja maaperätutkimuksiin liittyviä tehtäviä. Hän osaa käyttää elektro-optisia
mittausvälineitä, satelliittipaikannuslaitteita ja mittausohjelmistoja.

Toimistotyöt sisältävät mittaustulosten käsittelyä, numeeristen karttatietokantojen ylläpitoa, mui-
ta kartantuotantotehtäviä, erilaisten suunnitelmapiirustusten valmistusta, laskentaa, rekisterien
ylläpitoa, arkistotutkimuksia sekä asiakirjojen ja kopioiden valmistamista eri menetelmillä.
Toimistotöissä kartoittajan tavanomaisin työväline on tietokone oheislaitteineen, ja hän osaa
käyttää erilaisia kartta-, paikkatieto-, CAD-, tekstinkäsittely-, tietokanta- ja laskentaohjelmia.

Kartoittajalta vaaditaan oma-aloitteisuutta, vastuullisuutta ja tarkkuutta sekä vuorovaikutus- ja
asiakaspalvelutaitoja. Hänellä on valmiudet sekä itsenäiseen työskentelyyn että työryhmän jä-
senenä toimimiseen. Hän noudattaa työlleen asetettuja tarkkuus- ja laatuvaatimuksia ja osaa
soveltaa tietojaan ja taitojaan erilaisissa tilanteissa. Työelämässä harjaannuttuaan hän kykenee
esimiestehtäviin. Hänellä on valmiuksia ammattitaitonsa jatkuvaan kehittämiseen ja kiinnostusta
maanmittausalan kotimaisen ja kansainvälisen kehityksen seuraamiseen (OPH, 1999.)
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JOHDANTO

Maanmittausala on suhteellisen pieni, mutta yhteiskunnan sujuvan toiminnan kannalta tärkeä
ammattiala. Alan ammattilaiset tuottavat karttoja ja numeerisia karttatietokantoja viranomaisten,
yritysten ja kansalaisten tarpeisiin. He vastaavat myös kiinteistöjen muodostuksesta sekä kiin-
teistöjä koskevien tietojen ajantasaisuudesta sekä työskentelevät rakentamiseen ja rakentami-
sen suunnitteluun liittyvissä tehtävissä. Osa maanmittausalan tehtävistä on lakisääteisiä.

Tälle kehityshankkeelle oli Opetushallituksen toimesta annettu kaksi pääasiallista tarkoitusta.
Ensiksi pyrittiin selvittämään kartoittajien koulutuksen määrällistä tarvetta sekä minkälaisiin teh-
täviin kartoittajia tarvitaan. Toiseksi lähtökohdaksi otettiin kartoittajien ammatillisen osaamisen
tarve niin, että syntyisi kuva mihin suuntaan seuraavaa opetussuunnitelmaa tulisi kehittää.

Hankkeen tulosten perusteella tehdään esitys Opetushallitukselle maanmittausalan vetovoimai-
suuden lisäämiseksi. Selvitys vaikuttaa maanmittausalan koulutuspaikkojen määrään tulevai-
suudessa sekä auttaa kehittämään seuraavaa opetussuunnitelmaa työelämän vaatimusten mu-
kaiseksi.
Oma tavoitteeni kehittyä ammatillisena opettajana on vaikuttanut rajata tämä kehittämishanke
ammatillisten aineiden ja työelämän yhteensopivuuden löytämiseen. Osaamistarveselvityksen
toinen osa, joka käsittelee tarvittavia yleisiä ja ammatillisia valmiuksia antaakin aineksia kartoit-
tajien ydinosaamisen määrittämiseksi ja opetuksen sisällön täsmentämiseen.

Selvityksen luvussa 2 on esitelty hankkeelle tausta ja tavoitteet sekä hankkeeseen osallistuneet
koulut. Luvussa 3 selvitetään hankkeen tietoperustaa ja luvussa 4 hankkeen toteutus. Luku 5
käsittelee tuloksia ja vastaajien jakaantumista eri toimialoille. Ammatillisten vaatimusten osalta
olen esittänyt tässä vain 15 eniten arvostettua osaamisen aluetta, koska ne kuuluvat mielestäni
nimenomaan tärkeään ammatilliseen ydinosaamiseen. Luvussa 6 esitetään tiivistelmä tuloksis-
ta.

Viimeisessä luvussa 7 tutkitaan mitä selvityksestä käy ilmi ja vaikuttako se johonkin.
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1 HANKKEEN MÄÄRITTELY

1.1 Tausta ja tarve

Aloite kartoittajien osaamistarveselvityksen tekemiseksi tuli Opetushallituksesta. Tähän vaikutti
aikaisemmat vastaavat selvitykset ( esimerkiksi OPH 16/2003), joilla oli pyritty selvittämään
ammatillisen koulutuksen työelämä vastaavuutta. Maanmittausalalta vastaavaa selvitystä ei ole
aikaisemmin tehty, joten sen tekeminen koettiin erittäin tarpeelliseksi.

Opetushallitus myönsi määrärahan joulukuussa 2005 maanmittausalan perustutkinnon osaa-
mistarpeiden selvittämiseen sekä määrälliseen ennakointiin.

1.2 Tavoitteet

Tavoitteena oli maanmittausalan perustutkinnon osaamistarpeiden selvittäminen ja ennakointi
vuoteen 2015 asti sisältäen:

• minkälaisiin työpaikkoihin kartoittajia tarvitaan
• työelämässä tapahtuvien muutosten vaikutukset ammatillisiin osaamiskokonaisuuksiin
• työelämä- ja osaamistarvemuutosten vertaaminen ja suhteuttaminen opetussuunnitel-

man perusteiden opintokokonaisuuksien tavoitteisiin
• valmistuneiden opiskelijoiden työpaikat, toimenkuvat ja työtehtävien kehitysnäkymät se-

kä osaamisen vahvuudet ja heikkoudet
• lisäksi oli tehtävä ehdotus kuinka maanmittausalan vetovoimaisuutta voidaan lisätä.

1.3 Toteutussuunnitelma

Tarkoituksena oli toteuttaa hanke yhteistyössä alan muiden oppilaitosten kanssa, koska kullakin
koulutuksen järjestäjällä on paras asiantuntemus oman alueensa työpaikoista.  Aluejako tehtiin
maanmittaustoimistojen alueellisen jaon mukaan (Kuvio1).

KUVIO 1. Kyselyn aluejako
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Osaamistarveselvitys ja määrällinen ennakointi toteutettiin projektissa suunniteltavan kyselylo-
makkeen avulla (Liite1). Kyselylomakkeessa kysyttiin yritysten mielipidettä kartoittajien sekä
yleisistä että ammatillista työelämä valmiuksista sekä minkälaisiin tehtäviin kartoittajat sijoittu-
vat. Koulutuksen määrällistä tarvetta pyrittiin selvittämään henkilöstön määrällä sekä ikäjakau-
tumalla.

Vetovoimaisuuden lisäämiseksi suoritetaan eri paikkakunnilla erilainen rekrytointikokeilu. Tulok-
set valmistuvat syksyllä 2006.

1.4 Hankkeeseen osallistuneet koulut

Projektiryhmän muodostivat seuraavat oppilaitokset:

Joensuun ammattiopisto
Heltech, Vallilan koulutusyksikkö - Helsinki
Koulutuskeskus Tavastia – Hämeenlinna

Muut projektiin osallistuneet oppilaitokset:

Turun ammatti-instituutti
Mikkelin ammattiopisto
Svenska yrkeinstitutet
Lapin ammattiopisto
Merikosken ammatillinen koulutuskeskus

2 HANKKEEN TIETOPERUSTA

Yhteiskunnallisissa laitoksissa annettava, julkisesti organisoitu kasvatus on koulutusta, jonka
päämääränä on tuottaa työvoimaa yhteiskunnan eri toimialoja varten (Engeström, 1984, 9).

Kartoittajien osaamistarveselvitys aloitettiin auto- ja kuljetusalalla tehdyn pilottihankkeen (OPH
16/2003) pohjalta. Autoalan selvityksen yksi tavoite oli kehittää menetelmä, jota voidaan sovel-
taa laajemminkin toisen asteen koulutuksen osaamistarpeiden selvittämiseen (OPH 16/2003,
5), joten sitä oli hyvä soveltaa käytännössä.

Kun ajatellaan, että opettajan tehtävänä on edistää ihmisten ammatillista osaamista, on opetta-
jan toiminnallaan lisättävä ja synnytettävä laadullisesti korkea tasoista koulutusta (Eteläpelto &
Miettinen, 1993, 47). Tämän tehtävän täyttämiseksi opettajan pitää tietää mikä on työelämän
mielestä olennaista tietyn ammatin suorittamiseksi.

Ammatillisen koulutuksen tulisi vastata työelämän tarpeita. Usein työelämästä saatavat hajanai-
set tiedot koulutustarpeista ovat yleispiirteisiä. Työntekijöillä, kouluttajilla ja työnantajilla saattaa
olla erilaiset käsitykset osaamisesta (Eteläpelto & Miettinen, 1993, 15). Erilaisilla toimialoilla
toimivilla työantajilla voi myös olla hyvinkin erilainen näkemys työntekijän ammattitaitovaatimuk-
sista.

Seppo Helakorven mukaan osaamisella tarkoitetaan työn vaatimien taitojen ja tietojen hallintaa
ja niiden soveltamista käytännön työtehtäviin (Kuvio 2).
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KUVIO 2. Osaaminen Helakorven mukaan
(www.elisanet.fi/seppo.helakorpi/tiedostot/Osaamistekstii.htm)

Kvalifikaatioon on olemassa useita määritelmiä. Ehkä tunnetuin on alun perin kansainvälisen
työjärjestön ILO:n piirissä syntynyt jako kolmeen alueeseen:

KUVIO 3. Kvalifikaation ryhmittely

ILON :n kvalifikaatio ryhmittelyä on käyttänyt muun muassa Helakorpi
(www.elisanet.fi/seppo.helakorpi/tiedostot/Osaamistekstii.htm) seuraavasti:

1) tuotannolliset kvalifikaatiot, jotka ovat tarpeen varsinaisessa työprosessissa ts. "tekeminen",

2) normatiiviset kvalifikaatiot, jotka jakautuvat edelleen mukautumis-, motivaatio- ja sosiokulttuu-
risiin kvalifikaatioihin. Mukautumiskvalifikaatiot tarkoittavat työhön ja työyhteisöön sopeutumista
(esim. työaika ja tavat). Motivaatiotekijät ovat enemmänkin henkilökohtaisia ominaisuuksia, ku-
ten oma-aloitteisuus, työyhteisön sopeutuminen, palvelualttius, yhteistyökyky jne. Näiden merki-
tys on kasvanut esimerkiksi ryhmäorganisaatioiden ja asiakaskeskeisten toimintatapojen yleis-
tyessä. Sosiokulttuuriset tekijät liittyvät vuorovaikutukseen työorganisaation sisällä ja ulospäin
sekä mm. omaan ammattikuntaa samastumista.

3) innovatiiviset kvalifikaatiot, jotka mahdollistavat työprosessin kehittämisen ja oikean toimin-
nan  ennalta arvaamattomissa kriisitilanteissa. Viimemainitut tulevat sitä tiheämmiksi, mitä no-

http://www.elisanet.fi/seppo.helakorpi/tiedostot/Osaamistekstii.htm)
http://www.elisanet.fi/seppo.helakorpi/tiedostot/Osaamistekstii.htm
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peammin työelämä ja työprosessit muuttuvat ja mitä monimutkaisempia järjestelmiä työssä jou-
dutaan hallitsemaan. Innovatiivisiin kvalifikaatioihin kuuluu myös jatkuvan oppimisen kyky.

Ammatillinen osaaminen voidaan käsittää muodostuvan koulutuksen antaman tiedon, henkilön
ominaisuuksien ja kokemuksen muodostamasta kokonaisuudesta. Tekemäni selvityksen osaa-
mistarve osassa pyrittiin selvittämään, miten hyvin nykyisen koulutuksen sisältö vastaa tämän
hetken ja tulevaisuuden ammattitaito vaatimuksia, sekä miten hyvin koulutuksessa on onnistut-
tu.
Määrällinen selvitys pyrkii antamaan vastauksen työelämän tulevaisuuden rekrytointitarpeista.

Seuraavassa luvussa esitellään tehtyä kyselyä ja sen toteutusta.

3 KYSELYN TOTEUTUS

Kysely toteutettiin talvella 2006 Opetushallituksen toimeksiannosta.

Joulukuussa 2005 Opetushallitushallitukseen lähetettiin projektisuunnitelma (Liite2), jonka hy-
väksyi yli-insinööri Arto Pekkala.

Kyselylomakkeet suunniteltiin joulukuussa 2005 ja tammikuussa 2006. Sen jälkeen ne lähetet-
tiin jokaiseen projektiin osallistuvaan kouluun. Koulujen edustajilla oli mahdollisuus kommentoi-
da ja pyytää tarkennuksia tai muutoksia kyselylomakkeeseen. Ehdotuksia ei tullut.

Helmikuussa 2006 lähetettiin osa kyselyistä kirjeitse ja osa kyselyistä sähköpostitse yrityksille.
Jokaiselle koululle oli annettu oma alueensa (Kuvio 1.), jossa kysely tuli toteuttaa. Vastaajille
annettiin aikaa vain viikko, jonka jälkeen tarkoitus oli tehdä tarkistus soitto. Tällä pyrittiin paran-
tamaan vastausprosenttia. Kyselyn vastaukset tuli olla selvillä kouluilla maaliskuun loppuun
mennessä. Tämän jälkeen ne tuli toimittaa Joensuun Ammattiopistoon Juha Vepsäläiselle.

Huhtikuussa 2006 tiedot oli kerätty ja niistä tehtiin koko Suomen osalta kooste.

3.1  Rekrytointikokeilu

Joensuun ammattiopisto, Helsingin tekniikan alan oppilaitos sekä Koulutuskeskus Tavastia suo-
rittivat alueillaan tammi- helmikuussa 2006 omat rekrytointikokeilunsa, joista jokainen koulu te-
kee elo- syyskuussa 2006 selvityksen ja arvioi niiden vaikutusta ensisijaisten hakijoiden mää-
rään.

3.2 Kysely

Kysely laitettiin n. 240 yritykseen ja vastauksia saatiin 80 yrityksestä. Vastausprosentti oli n. 33
%. Tarkkaa lukua ei ole, koska määrä lähetetyistä kyselyistä puuttuu osalta kyselyyn osallistu-
neilta. Etelä- Suomessa vastausprosentti oli selvästi parempi kuin Pohjois-Suomessa, mikä joh-
tunee rakentamisen ja siihen liittyvän mittaustarpeen keskittymisestä etelään. Itä-Suomen alu-
eelta saatiin yhtä hyvä vastausprosentti, n.68 %, kuin etelässäkin

Koska kyselyssä toivottiin vastauksia sekä yritysten johdolta että työntekijöiltä, saatiin vastauk-
sia kaikkiaan 103. Tätä voitaneen pitää näin pienellä alalla kohtuullisena määränä.



10

3.3  Kyselylomake

Kyselylomake (Liite 1) koostui kahdesta osasta. Ensimmäisessä osassa selvitettiin vastaajien
tietoja, kartoittajien toimenkuvaa sekä pyrittiin saamaan kuva määrällisestä tarpeesta tulevai-
suudessa.

Suoraan kysymykseen kartoittajien rekrytointitarpeeseen nyt, 1-5 vuoden ja 6-10 vuoden pääs-
tä, saatiin vastauksia vain pieneltä määrältä yrityksiä. Tämä kuvastanee tällaisen tarpeen arvi-
oimisen vaikeutta.

Hankkeen kyselylomake muokattiin maanmittausalan näyttötutkintoaineiston sekä nykyisen
opetussuunnitelman (OPH, 1999) pohjalta. Vastaajille varattiin kuitenkin jokaisen opintokoko-
naisuuden jälkeen mahdollisuus esittää mielipiteitään tai tarkentaa vastauksiaan. Kyselylomake
esitetään kokonaisuudessaan liitteessä 1. Vastaajien kommentit koostettiin jokaisen opintoko-
konaisuuden jälkeen.

Vastaajilta toivottiin vastausta kolmeen kohtaan jokaisesta kysymyksestä

Osaamisalueen tärkeys yrityksessä tällä hetkellä
Osaamisalueen tärkeys yrityksessä tulevaisuudessa
Vastavalmistuneiden tai alle kolme vuotta työskennelleiden kartoittajien osaami-
nen verrattuna yritysten tarpeisiin

3.4 Vastausten käsittely

Vastausten koostamista varten tehtiin Microsoft Excel–ohjelmistolla taulukoita, joihin voitiin syöt-
tää vastaajien antamat tiedot. Taulukkolaskenta ohjelmistolla pystyttiin laskemaan keskiarvoja
sekä tuottamaan sekä graafisia että numeerisia esityksiä.

Yritysten taustatietoja käsittelevä osa kyselyä on vain koostettu laskemalla yhteen vastaajien
”kyllä” vastaukset.  Tuloksista tehtiin graafiset esitykset Excel- ohjelmistolla.

Määrälliset vastaukset koottiin taulukoihin.

Osaamistarvetta selvittävässä kyselyssä pyydettiin arvioimaan kunkin kohdan merkittävyyttä
asteikolla 1…5. Kysymyksiä oli kaikkiaan n. 60, joista 9 käsitteli yleisiä työelämävalmiuksia (luku
5.5) ja loput ammatillisia työelämävalmiuksia (luku 5.6). Saaduista vastauksista laskettiin kes-
kiarvo sekä vastausprosentti jokaiseen kysymykseen. Tämän lisäksi laskettiin painollinen kes-
kiarvo jokaiselle kysymykselle (keskiarvo*vastausprosentti).

4 TULOKSET

4.1 Taustatietoja vastaajista

Yritysten toimialamääritys antaa kuvan minkälaisiin työpaikkoihin kartoittajia sijoittuu koulutuk-
sen päätyttyä.

Kyselyssä selvitettiin minkälaisia toimialoja mittaustoimintaa tekevät yritykset edustavat. Kuvios-
ta 4 sivulla 9 voidaan todeta, että suurimman ryhmän muodostaa maastokartoitusta harjoittavat
yritykset. Seuraavissa neljässä ryhmässä maastotyön osuus on myös huomattava. Vertailussa
on huomattava, että useimmat yritykset toimivat usealla sektorilla.
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Vastanneiden yritysten kokonaismäärä oli 80. Tästä määrästä lähes puolet oli kaupunkeja.
Määrällisesti suurin työllistäjä on maanmittauslaitos (Taulukko 4). Vastaajissa oli yksityisiä mit-
taustoimistoja varsin vähän, 7 kpl (Kuvio 5).

Vastanneiden yritysten toimialat
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KUVIO 4. Vastanneiden yritysten toimialat

Kommentit muista toimialakuvauksista:
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KUVIO 5. Kyselyyn vastanneiden yritysten määrä

Kohta ”joku muu” on lähinnä rakennus- ja maanrakennusliikkeet sekä yritykset, jotka olivat mai-
ninneet toimialakseen esimerkiksi ”johtokartoitus”
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4.2 Kartoittajien toimenkuvat

Selvityksen mukaan suurin osa kartoittajista toimii joko maastomittausryhmän vetäjinä tai työs-
kentelee karttatuotannon palveluksessa (Taulukko 1). Yritysten toimialakuvaus (Kuvio 4) antaa
samanlaisen kuvan yritysten toiminnasta.

Kommenteissa muista kuin kysytyistä kartoittajien toimenkuvista nousee esille maanmittauslai-
toksessa työskentelevien kartoittajien toimiminen esim. toimitusvalmistelijoina ja erilaisina rekis-
terinpitäjinä. Tämä tulee esille myös Maanmittauslaitoksen omassa selvityksessä (Liite 3).

TAULUKKO 1. Kartoittajien toimenkuvat

Kartoittajien toimenkuva: Henkilömäärä

maastomittausryhmän vetäjä 176
tietojenkäsittely 71
karttatuotanto 197
laskenta 26
asiakaspalvelu 43
avustava henkilö esim. suunnitteluavustaja, mittausapumies 45
muu toimenkuva 30

Vastaajien kommenteissa muista kartoittajan toimenkuvista tuli esiin seuraavia työtehtäviä:

Maanmittaustoimistoissa on edelleen työtä pelkille sisätyöntekijöille, esimerkiksi
toimitusvalmistelijoille, kartanpiirtäjille, kartastosihteereille sekä stereokartoittajille.

Kartoittajat voivat toimia myös erilaisissa asiakaspalvelutehtävissä sekä hoitaa
kaavoitustilanteen ja toimia kiinteistörekisterin hoitajina.

4.3 Työpaikkojen kehitysnäkymät

Taulukosta 2 selviää sekä kartoittajien että muun, ei johtotehtävissä, olevan maanmittausalan
henkilöstön määrä kyselyyn vastanneissa yrityksissä. Samalla voidaan tarkastella eläkkeelle
siirtymisen vaikutusta rekrytointi tarpeeseen.

Taulukkoon 3 on koostettu määrällisen tutkimuksen tuloksia. Vertailun vuoksi taulukossa 4 on
esitetty Maanmittauslaitoksen oman tutkimuksen kooste. Määrällinen arvio tarvittavista koulu-
tuspaikoista tehdään Opetushallituksessa.
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TAULUKKO 2. Suorittavan henkilöstön määrä sekä ikärakenne.

Suorittavaa työtä tekevän henkilöstön määrä kyselyyn vastanneissa yrityksissä:
Henkilömäärä

Insinöörit (Di, Amk), teknikot 776
kartoittajat 683
muu alan henkilöstö 917
yhteensä: 2376
Suorittavan tason henkilöstön ikärakenne (määrä)

alle 25 v 56
25- 55 vuotta 1689
yli 55 vuotta 534

TAULUKKO 3. Kooste henkilöstömääristä

Koko
Suomi

Osuus
vastaajista

Kartoitta-
jia

Muu
alan hen-
kilöstö

Di,
Amkins,
Teknikot

Yht. Yli 55 v.
kaikki

Maanmittauslaitos arvio
n. 50
%

16 %

Kaupungit 30 % 43 %
Kunnat 5 % 20 %
Muut 21 %
Kaikki 100 % 683 917 776 2376 534
Yli 55- vuotiaiden
osuus kyselyyn
vastanneissa yrityk-
sissä 22 % mukaan

154 206 174 22 %

TAULUKKO 4. Maanmittauslaitoksen tutkimus omasta henkilömäärästään Suomessa

Töissä v. 2002 Maanmittauslaitos Rekrytointitarve vuoteen 2010
Maanmittauslaitos

kartoittajat
toim.valmistelijat
yms.

yhteensä
kart muut yhteensä

780 354 1134 115 60 175

Vastaavat % -luvut maanmittauslaitoksen 15 % 17 % 15 %
tutkimuksen mukaan
Maanmittauslaitos arvioi, että henkilöstötarve pienenee n. 12 % tänä aikana.
Tämä näkyy pienentyneenä rekrytointitarpeena.
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4.4 Rekrytointitarpeet ja -ongelmat

Kysymykseen rekrytointitarpeesta tulevaisuudessa vastasi vain noin puolet vastaajista. Heistä-
kin suurin osa arvioi vain ajanjaksoa 6 – 10 vuotta eteenpäin.
Vastaukset osoittavat kuitenkin, että rekrytointitarve lisääntyy vähintäänkin ”jonkin verran”. Vain
kahdeksan vastaajaa oli sitä mieltä, että tarve kartoittajista vähenee kyseisenä ajan jaksona
(Taulukko 5).

TAULUKKO 5. Arvio rekrytointitarpeesta

1-5 v. 6-10 v.
Kasvaa reilusti 3 7
Kasvaa jonkin verran 8 16
Pysyy samana 8 14
Vähenee jonkin verran 2 8
Vähenee reilusti 0 0
Ei arviota 0 0

Noin puolella vastaajista ei ole ollut ongelmia rekrytoinnissa. Jos rekrytointiongelmia oli ollut,
suurimmat ongelmat ovat olleet hakijoiden puute tai puutteellinen ammattitaito (Taulukko 6).

TAULUKKO 6. Selvitys rekrytointiongelmista

Ongelmat kartoittajien rekrytoinnissa tällä hetkellä:
Vastauksia

Hakijoiden puute 16
Hakijan muun alan koulutus 6
Puutteellinen ammattitaito 13
Asennekysymykset 5
Kielivaikeudet 0
Ei ole 39

Muita vastaajien mielestä rekrytointiin vaikuttavia ongelmia olivat hakijoiden matkustus-
valmiuden puute sekä henkilöstön palkkaamiseen tarvittavien määrärahojen puute.

4.5 Yleiset työelämävalmiudet

Osaamistarvetta selvittävässä kyselyssä pyydettiin arvioimaan kunkin kohdan merkittävyyttä
asteikolla 1…5 (vähäinen... merkittävä). Saaduista vastauksista laskettiin keskiarvo sekä vasta-
usprosentti jokaiseen kysymykseen. Tämän lisäksi laskettiin painollinen keskiarvo jokaiselle
kysymykselle (keskiarvo*vastausprosentti).

Lähes 100 % vastaajista on vastannut kaikkiin kysymyksiin. Tärkeimmäksi osaamisalueeksi
nousi yleinen tietotekniikan hallinta. Ero muihin kysyttyihin osaamistarpeisiin ei ollut kuitenkaan
suuri. Ainoastaan kielitaito kysymys jäi selvästi alle muiden. Osaamisalueiden merkityksen näh-
tiin tulevaisuudessa hieman kasvavan.
Kartoittajien osaamisen koettiin olevan hieman heikompaa kuin mitä yritysten tarve olisi. Aino-
astaan kielitaito oli korkeammalla kuin tarve (Taulukko 7 ja kuvio 6).
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TAULUKKO 7. Tulokset yleisistä työelämävalmiuksista

Sarakkeissa:
1= Vastausten keskiarvo kysymykseen osaamisalueen tärkeydestä tällä hetkellä.
2= Vastausten keskiarvo kysymykseen osaamisalueen tärkeydestä tulevaisuudessa
3= Vastausten keskiarvo kysymykseen vastavalmistuneiden tai alle kolme vuotta työskennellei-
den kartoittajien osaamisesta verrattuna yritysten tarpeisiin.

Yleiset työelämävalmiudet keskiarvo
vastauksista

 painotettu
keskiarvo

1 2 3  1  2  3
ka ka ka vastauksia  ka ka ka

1. Tiimityötaidot 4,1 4,3 3,6 100 % 4,1 4,3 3,6
2. Itsenäisyys 4,0 4,2 3,6 100 % 4,0 4,2 3,6
3. Ongelmanratkaisutaidot 4,1 4,3 3,5 100 % 4,1 4,3 3,5
4. Oman työn laadun arviointi 4,1 4,3 3,4 99 % 4,0 4,2 3,4
5. Vuorovaikutustaidot 3,9 4,2 3,5 100 % 3,9 4,2 3,5
6. Asiakaspalvelutaidot 3,9 4,1 3,5 99 % 3,9 4,0 3,4
7. Kielitaito 2,5 3,0 3,0 98 % 2,5 3,0 3,0
8. Yleinen tietotekniikan hallinta 4,1 4,3 3,8 100 % 4,1 4,3 3,8
9. Työturvallisuus 4,0 4,1 3,7 99 % 4,0 4,1 3,7

Yleiset työelämävalmiudet
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3. Ongelmanratkaisutaidot
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5. Vuorovaikutustaidot

6. Asiakaspalvelutaidot

7. Kielitaito

8. Yleinen tietotekniikan hallinta

9. Työturvallisuus

KUVIO 6. Vastaukset kysymyksiin yleisistä työelämävalmiuksista painotettujen lukujen mu-
kaan.

Kommenteissa oli huomattavaa kielitaidon merkityksen korostaminen kaksikielisillä alueilla.
Samoin huomiota tulee kiinnittää myös ammatillisen koulutuksen kasvattajan rooliin.
Vastauksissa kiinnitettiin huomiota myös tiimi- ja vuorovaikutustaitojen merkitykseen tulevai-
suudessa, kun yritykset joutuvat toimimaan yhä pienentyvillä resursseilla
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4.6 Ammatilliset työelämävalmiudet

Tässä raportissa esitetään vain viisitoista tärkeintä tutkimuksessa esiin noussutta osaamisalu-
etta.
Näitä voidaan pitää kartoittajien ammatillisena ydinosaamisalueena, joka vastaa kysymykseen
tuotannollisista kvalifikaatioista (tämän raportin luku 3). Raportti kaikista vastauksista luovute-
taan syksyllä 2006 Opetushallitukselle, jossa ne otetaan huomioon suunniteltaessa maanmitta-
usalan perustutkinnon seuraavaa opetussuunnitelmaa.

Neljä eniten pisteitä saanutta osaamisen aluetta liittyvät maastotyöskentelyyn (Taulukko 8).
Tämä näkyy selvityksessä myös yritysten toimialaa esittävässä kuviossa (Kuvio4) sekä kartoit-
tajien toimenkuvaa esittävässä taulukossa sivulla 10 (Taulukko 1).
Viisi seuraavaa tärkeimmiksi pisteytettyä osaamisen aluetta liittyvät lähinnä tietotekniikan käyt-
töön sekä matemaattisiin valmiuksiin.

Vastausten perusteella osaamisalueiden merkitys lisääntyy vain hieman tulevaisuudessa. Kar-
toittajien osaamisen koettiin olevan kuitenkin hieman heikompaa kuin mitä yritysten tarve olisi.

TAULUKKO 8. Ammatilliset valmiudet, 15 eniten arvostettua ammatillisen osaamisen alu-
etta.

Sarakkeissa:
1= Vastausten keskiarvo kysymykseen osaamisalueen tärkeydestä tällä hetkellä.
2= Vastausten keskiarvo kysymykseen osaamisalueen tärkeydestä tulevaisuudessa
3= Vastausten keskiarvo kysymykseen vastavalmistuneiden tai alle kolme vuotta työskennellei-
den kartoittajien osaamisesta verrattuna yritysten tarpeisiin.

Ammatilliset valmiudet lajiteltuna painotetun keskiarvon mukaan Vastaus-
ten määrä

1 2 3

10. Mittauslaitteiden hallinta 99 % 4,5 4,5 3,9
7. Kartoitus 99 % 4,3 4,3 3,9
8. Maastoon merkintä 98 % 4,2 4,3 3,8
9. Satelliittipaikannus 94 % 3,9 4,3 3,6
5. Koordinaattien ja merkintämittojen laskenta 100 % 3,9 4,1 3,7
3. Karttojen tuottaminen ohjelmistoilla 99 % 3,7 4,1 3,5
2. Karttatuotteiden tuntemus ja tulkinta 100 % 3,9 4,0 3,5
24. Paikkatietoaineistojen hyödyntäminen 97 % 3,6 3,9 3,4
25. Paikkatietoaineiston käsittely ja tuottaminen 97 % 3,7 3,9 3,5
6. Korkeuden mittaus 95 % 3,8 3,9 3,6
4. Tulostuksen ja kopioinnin hallinta 100 % 3,6 3,8 3,7
13. Kiinteistörajojen mittaaminen 92 % 3,8 3,8 3,4
1. Kokonaiskuva maanmittausalasta 99 % 3,5 3,8 3,3
26. Maanmittaustoimitusten maastotyöt 90 % 3,6 3,7 3,4
19. Rakennuksen maastoonmerkintä ja sijaintikatselmus 85 % 3,4 3,5 3,3
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5 TIIVISTELMÄ TULOKSISTA

Tämän selvityksen yhtenä tavoitteena oli selvittää millaisia ovat maanmittausalan perustutkin-
non suorittaneiden kartoittajien nykyiset toimenkuvat sekä minkälaisiin yrityksiin he sijoittuvat
koulutuksen jälkeen. Samoin tarkoituksena oli selvittää millainen on valmistuvien kartoittajien
osaaminen verrattuna yritysten tarpeisiin nähden ja mikä on opetussuunnitelman mukaisten
osaamisalueiden tärkeys nyt ja tulevaisuudessa yritysten kannalta.

Selvityksen mukaan suurin osa kartoittajista työskentelee joko karttatuotannossa tai maastomit-
tausryhmän vetäjinä. Tähän viittaa myös yritysten suurimmat toimialaryhmät, joihin kaikkiin liit-
tyy maastotyöskentelyä sekä karttojen kanssa työskentelyä.

Selvityksen tuloksista käy ilmi, että yleisistä työelämävalmiuksista yritykset pitivät tärkeimpinä
yleistä tietotekniikan hallintaa, tiimityötaitoja sekä ongelman ratkaisutaitoja. Lähes yhtä tärkeinä
pidettiin vuorovaikutustaitoja, itsenäisyyttä ja oman työn laadun arviointia. Kielitaidon merkitys
yritysten kannalta oli selvästi vähäisempää kuin muiden työelämävalmiuksien. Kartoittajien
osaaminen arvioitiin hieman heikommaksi kuin yritysten tarve edellyttäisi. Tulevaisuudessa
osaamistarpeen odotettiin kasvavan vielä hieman.

Ammatillisista työelämävalmiuksista arvostettiin selvityksessä eniten maastotyöskentelyyn liitty-
viä osaamisalueita kuten mittauslaitteiden hallintaa, kartoitusta, maastoon merkintää sekä satel-
liittipaikannuksen hallintaa. Seuraavaksi eniten arvostettiin tietoteknisiä sekä matemaattisia
valmiuksia. Suurin osaamistarpeen nousun koettiin olevan satelliittipaikannuksen sekä paikka-
tietojärjestelmien hallinnassa. Muuten nousu oli suhteellisen vähäistä. Myös ammatillisten  työ-
elämävalmiuksien alueella kartoittajien osaamisen koettiin olevan heikompaa kuin mitä yritykset
tarvitsisivat.

Seuraavassa luvussa pohditaan mitä nämä tulokset kertovat.

6 POHDINTA

Opetussuunnitelman perusteet on asiakirja, jolla koulutuksen järjestäjä velvoitetaan sisällyttä-
mään koulu- tai järjestäjäkohtaiseen opetussuunnitelmaan opetuksen tavoitteet ja keskeiset
sisällöt.

Ammatillisen koulutuksen piirissä työskentelevien olisi toiminnallaan synnytettävä laadullisesti
korkeatasoista ammattitaitoa. Ongelmia syntyy kuitenkin silloin, kun konkreettisesti pitäisi määri-
tellä mikä on hyvä ammattitaito (Eteläpelto & Miettinen, 1993, 47). Petri Pohjonen (2001, 54)
jakaa väitöskirjassaan ammatilliset taidot viiteen osaan, ydintaitoihin, reunataitoihin, äänettömiin
taitoihin, piilotettuihin taitoihin ja avain taitoihin. Ydintaitoja ovat Pohjosen mukaan työntekijän
yleisimmin työssään tarvitsemat taidot, ne liittyvät muun muassa työn tekniseen suorittamiseen,
vuorovaikutussuhteisiin ja erilaisiin ammattitaitojen yhdistelmiin.

Ammatillisen koulutuksen pitäisi antaa laaja-alaista koulutusta niin, että ammattiin valmistunut
henkilö voi hakeutua työmarkkinoilla erilaisiin ammatteihin. Samalla pitää huomioida työelämän
arvostamat keskeiset ydintaidot. Tarkasteltaessa ammatillisen osaamisen alueita (taulukko 8.),
voidaan todeta, että näihin vaatimuksiin pystytään vastaamaan nykyisen opetussuunnitelman
puitteissa.
Mittauslaitteiden hallinta on keskeinen ammatin harjoittamisen mahdollistava osaaminen. Ei voi
kuvitella tilannetta, jossa kartoittaja ei osaisi käyttää nykyaikaisia laitteita. Tämän vuoksi oppilai-
tosten on pystyttävä investoimaan latteisiin ja uudistamaan niitä riittävän usein pysyäkseen ke-
hityksessä mukana. Sama koskee tietotekniikan ja uusien ohjelmistojen hyödyntämistä. Kun
yritykset seuraavat teknologian kehitystä, on oppilaitosten myös pystyttävä tähän ainakin jos-
sain määrin.
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Pohjonen viittaa väitöskirjassaan tehtyyn kvalifikaatiotutkimukseen (Kuusi, 1995, 87). Sen mu-
kaan vuorovaikutustaidot, muutoksensietokyky ja uusien asioiden oppiminen ovat tärkeimpiä
työntekijöiden ominaisuuksia tietointensiivisen ammattiosaamisen lisäksi. Tämän selvityksen
mukaan yleisistä työelämävalmiuksista nousi esille yleinen tietotekniikan hallinta, tiimityötaidot,
ongelmanratkaisutaidot sekä vuorovaikutustaidot ja itsenäisyys. Verrattaessa näitä kahta selvi-
tystä, yhteiseksi alueeksi nousevat vuorovaikutustaidot ja tietotekniikan hallinta yleensä.

Opetussuunnitelman yhteisessä osassa opetushallitus on määritellyt ydinosaamisen niin, että
siinä painottuvat oppimaan oppimisen taidot, ongelmanratkaisu taidot, viestintä- ja yhteistyötai-
dot sekä emotionaaliset ja eettiset taidot. Näitä taitoja tuleekin kehittää läpi koko koulutuksen.
Tässä selvityksessä yrityselämän arvostamista asioista vuorovaikutustaitoja ja tiimityötaitoja ei
sinällään opeteta koulussa vaan ne on sisällytetty opetuksen eri osa-alueille. Tulevaisuudessa
niiden merkitys saattaa kuitenkin olla ratkaiseva, kun nuori yrittää sijoittua työelämään. Sen ta-
kia onkin syytä pohtia missä ja miten näitä taitoja kehitetään. Esimerkiksi työssäoppimista voi-
taisiin suunnata niin, että siellä suunnitelmallisesti parannettaisiin tiimi- ja vuorovaikutustaitoja.
Samoin täytyy miettiä voidaanko esimerkiksi työelämäyhteistyöllä varmistaa uusien laitteiden ja
teknologian hyväksikäyttö.

Tämän selvityksen perusteella saatua tietoa voidaan hyödyntää eri oppiaineiden tai opintokoko-
naisuuksien sisällön suunnittelussa ja painotuksissa.
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Liite 1 Kyselylomake

Arvoisa vastaaja

Tämä kysely on osa valtakunnallista maanmittausalan koulutuksen tarveselvitystä. Tarkoitukse-
na on selvittää koulutuksen (kartoittaja) ja työelämän tarpeiden yhteensopivuutta. Tutkimuksella
on merkitystä maanmittausalan määrälliseen ja laadulliseen koulutustarjontaan.

Monilla aloilla tulevaisuudessa työvoiman määrä vähenee rajusti eikä mittausala tee poikkeusta,
jos emme tee mitään asian hyväksi. HALUATTEHAN varmistaa oman yrityksenne tulevaisuu-
den työvoiman sekä osaavat työtoverit. Käyttäkää hieman aikaa ja autatte meitä auttamaan
teitä.

Selvityksen teettäjänä on Opetushallitus, joka joutuu päättämään määrällisistä ja laadullisista
opetustavoitteista.

Toivomme Teidän vastaavan kyselyymme kahdella tasolla. Johto sekä joku suorittavan työnte-
kijätason henkilö. Kyselylomakkeet voitte palauttaa meille joko postitse tai sähköisesti.
Tutkimustulokset julkaistaan elokuussa 2006.

Kaikissa tutkimukseen liittyvissä kysymyksissä voitte kääntyä tutkimuksen koordinoijan Juha
Vepsäläinen, PKKY Joensuun Ammattiopisto, puh 050 5457 675, juha.vepsalainen@pkky.fi,
puoleen.

Yhteistyöstä kiittäen

mailto:juha.vepsalainen@pkky.fi
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Maanmittausalan perustutkinnon tuottama ammattitaito

Kartoittajalla on perustiedot ja -taidot maastomittauksesta ja kartantuotannosta, paikkatiedoista,
kiinteistöjen muodostuksesta ja rekisteröinnistä, maankäytön suunnittelusta sekä yhdyskuntara-
kentamisen suunnitelmista ja mittauksista.

Käytännön työtehtävissä hän tarvitsee perustietoja ja -taitoja laajempaa osaamista yhdellä tai
useammalla osa-alueella sen mukaan, minkälaiseen työpaikkaan sijoittuu.

Kartoittaja työskentelee sekä maastossa että toimistotehtävissä. Maastossa hän tekee erilaisia
runko-, kartoitus-, merkintä- ja tarkistusmittauksia sekä mittaa korkeuseroja. Hänelle kuuluu
myös ilmakuvauksiin ja maaperätutkimuksiin liittyviä tehtäviä. Hän osaa käyttää elektro-optisia
mittausvälineitä, satelliittipaikannuslaitteita ja mittausohjelmistoja.

Toimistotyöt sisältävät mittaustulosten käsittelyä, numeeristen karttatietokantojen ylläpitoa, mui-
ta kartantuotantotehtäviä, erilaisten suunnitelmapiirustusten valmistusta, laskentaa, rekisterien
ylläpitoa, arkistotutkimuksia sekä asiakirjojen ja kopioiden valmistamista eri menetelmillä.
Toimistotöissä kartoittajan tavanomaisin työväline on tietokone oheislaitteineen, ja hän osaa
käyttää erilaisia kartta-, paikkatieto-, CAD-, tekstinkäsittely-, tietokanta- ja laskentaohjelmia.

Kartoittajalta vaaditaan oma-aloitteisuutta, vastuullisuutta ja tarkkuutta sekä vuorovaikutus- ja
asiakaspalvelutaitoja. Hänellä on valmiudet sekä itsenäiseen työskentelyyn että työryhmän jä-
senenä toimimiseen. Hän noudattaa työlleen asetettuja tarkkuus- ja laatuvaatimuksia ja osaa
soveltaa tietojaan ja taitojaan erilaisissa tilanteissa. Työelämässä harjaannuttuaan hän kykenee
esimiestehtäviin. Hänellä on valmiuksia ammattitaitonsa jatkuvaan kehittämiseen ja kiinnostusta
maanmittausalan kotimaisen ja kansainvälisen kehityksen seuraamiseen.
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Taustatietoja

Mitkä ovat yrityksenne päätoimialat tai sektorit? Rastittakaa kaikki vaihtoehdot, jotka kuvaavat teidän toimintaanne.

 Rakennus-, maanrakennus yms. erikoismittaukset
 Maastokartoitus
 Kartastotuotanto
 Kiinteistötoimitukset
 Ilmakuvatuotanto
 Kaavoitus
 GPS–mittaukset
 Paikkatietojärjestelmät
 Muu, mikä?

__________________________________________________________________________________

 Maanmittauslaitos
 Kaupunki
 Kunta
 Suunnittelutoimisto
 Yksityinen mittaustoimisto
 Muu, mikä?

__________________________________________________________________________________

Kommentteja ja tarkennuksia edellä esitettyihin kysymyksiin

__________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________

Henkilöstö:

Suorittavaa työtä tekevän henkilöstön määrä keskimäärin yrityksessänne.

Insinöörit (Di, Amk), teknikot

kartoittajat

muu alan henkilöstö

Suorittavan tason henkilöstön ikärakenne (määrä)

alle 25 v

25- 55 vuotta

yli 55 vuotta

Mikä on kartoittajien toimenkuva yrityksessänne? Jos hän työskentelee usealla eri osa-alueilla, merkitkää hänen päätehtävänsä.
Ilmoittakaa myös määrät kussakin ryhmässä.

maastomittausryhmän vetäjä

tietojenkäsittely

karttatuotanto

laskenta

asiakaspalvelu

avustava henkilö esim. suunnitteluavustaja, mittausapumies

Jos edellä mainituista vaihtoehdoista ei löytynyt sopivaa, esittäkää lyhyt kuvaus kartoittajan tehtävistä

__________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
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_______________________________________________________________________________________________________
___________

Arvioikaa maanmittausalan perustutkinnon tuottaman ammattitaidon (sivu 2) saavuttaneiden henkilöiden tarpeen kehitys yrityk-
sessänne.
Merkitkää myös määrät, jos Teillä on siitä arvio.

heti 1-5 v. 6-10 v.

Kasvaa reilusti
Kasvaa jonkin verran
Pysyy samana
Vähenee jonkin verran
Vähenee reilusti

Onko Teillä ollut maanmittausalan henkilöstön rekrytointiin liittyviä ongelmia viimeisen 3 vuoden aikana? Mistä ne ovat Teidän
mielestänne johtuneet?

hakijoiden puute
hakijan muun alan koulutus
puutteellinen ammattitaito
asennekysymykset
kielivaikeudet
ei ole

Joku muu kuin yllä esitetty syy rekrytointi ongelmaan

     __________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
___________

Vastaaja:

Yritys tai laitos: _______________________________________________________________

Vastaajan asema yrityksessä:

Johto

Suorittavan työntekijä
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Arvioikaa mikä on osaamisalueen tärkeys yrityksessänne nyt ja tulevaisuudessa. Arvioikaa myös miten viime vuosina yrityk-
seenne rekrytoitujen vastavalmistuneiden tai alle kolme vuotta työskennelleiden kartoittajien osaaminen on vastannut yrityksenne
vaatimuksia.

Jos joku osa ei koske toimialaanne, merkitkää vaihtoehto ”0”. Kysymysten lopuksi on kommenttirivejä, joihin voitte lisätä omia
mielipiteitänne ja tarkennuksia kysymyksiin. Jos haluatte, että esim. työturvakortti on tarpeellinen, lisätkää se kommenttikent-
tään.

Arviointi tehdään asteikolla
1 tarpeeton (heikko)… 5 keskeinen (korkea)

Osaamisalue Osaamisalueen tär-
keys nyt yritykses-
sänne

Osaamisalueen
tärkeys tulevai-
suudessa

Osaaminen
verrattuna
nykyisiin vaa-
timuksiin

Yleiset työelämävalmiudet

0 1    2   3   4  5      1   2   3   4  5 1   2   3   4  5

1. Tiimityötaidot

2. Itsenäisyys

3. Ongelmanratkaisutaidot

4. Oman työn laadun arviointi

5. Vuorovaikutustaidot

6. Asiakaspalvelutaidot

7. Kielitaito

8. Yleinen tietotekniikan hallinta

9. Työturvallisuus

Kommentit

     ______________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
_________________________________

Ammatilliset valmiudet 0 1    2   3   4  5      1   2   3   4  5 1   2   3   4  5

1. Kokonaiskuva maanmittausalasta

2. Karttatuotteiden tuntemus ja tulkinta

3. Karttojen tuottaminen ohjelmistoilla

4. Tulostuksen ja kopioinnin hallinta

5. Koordinaattien ja merkintämittojen laskenta

6. Korkeuden mittaus

0 1    2   3   4  5      1   2   3   4  5  1   2   3   4  5

7. Kartoitus

8. Maastoon merkintä

9. Satelliittipaikannus

10. Mittauslaitteiden hallinta
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Kommentit
     ___________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

11. Suomen kiinteistöjärjestelmän tunteminen

12. Kiinteistöjen rekisteröintimenettelyn tunteminen

13. Kiinteistörajojen mittaaminen

14. Lohkomisen toimitusmenettelyn tunteminen

15. Lohkomisen asiakirjojen ja toimituskartan
              laatiminen

Kommentit
     ___________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

16. Kaavajärjestelmän tunteminen

17. Kaavamerkintöjen tunteminen

18. Rakennusten ja väylien suunnittelun
              pääpiirteiden tunteminen

19. Rakennuksen maastoonmerkintä ja sijaintikatselmus

20. Asemapiirustuksen valmistaminen

21. Asemapiirustuksen tulkinta

Kommentit
     ___________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

22. Runkoverkon suunnittelu

23. Runkoverkon mittaus ja laskenta

24. Paikkatietoaineistojen hyödyntäminen

25. Paikkatietoaineiston käsittely ja tuottaminen

Kommentit
     ___________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________



26

0 1    2   3   4  5      1   2   3   4  5  1   2   3   4  5

26. Maanmittaustoimitusten maastotyöt

27. Maanmittaustoimitusten asiakirjojen laadinta

28. Toimitusten rekisteröinti ja rekisterien
hyödyntäminen

29. Lainsäädännön tunteminen

Kommentit
     ___________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

30. Maaperätutkimusten tekeminen

31. Rakennus- ja maanrakennussuunnitelmien
              tulkinta

32. Rakennus- ja maarakennusmittaukset

33. Maastomallimittaukset

34. Johtokartoitus

Kommentit
     ___________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

35. Kaavapiirroksen ja asiakirjojen laadinta

36. Kaavalaskenta

37. Kaavoitukseen liittyvät mittaukset

Kommentit
     ___________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

38. Ilmakuvauksen suunnittelu

39. Ilmakuvauksen maastotyöt

40. Kuvatulkinta ja stereokartoitus

Kommentit
     ___________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Kielitaito

1. Ruotsi

2. Englanti

3. Muu, mikä?      ________________________________________________________________________

Mitä ohjelmistoja toivoisitte rekrytoitavien henkilöiden hallitsevan

1. Word

2. Excel

3. Power Point
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4. AutoCad /AutoCad Map

5. Microstation

6. 3D-Win

7. MapInfo

8. ArcGis/ArcView

9. Kuvankäsittelyohjelmat

10. Muu, mikä?
________________________________________________________________________
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Liite 2 Projektisuunnitelma

PROJEKTISUUNNITELMA

Tarkoitus:

              Hankkeen tarkoituksena on selvittää mm., miten kartoittajien osaamistarve on
muuttunut ja tulee muuttumaan vuoteen 2015 mennessä.  Kuinka paljon ja
millaisiin tehtäviin kartoittajia tarvitaan. Vastaavatko opetussuunnitelmien
perusteet työelämän vaatimuksia jatkossakin.

              Lisäksi on tarkoituksena tehdä ehdotus miten maanmittausalan vetovoimai-
              suutta voidaan lisätä.

Oph:n hankkeelle asettamat tavoitteet sanatarkasti alla:

• työelämässä tapahtuvien muutosten vaikutukset ammatillisiin osaamiskokonai-
suuksiin

• työelämä- ja osaamistarvemuutosten vertaaminen ja suhteuttaminen opetus-
suunnitelman perusteiden opintokokonaisuuksien tavoitteisiin

• valmistuneiden opiskelijoiden työpaikat, toimenkuvat ja työtehtävien kehitys-
näkymät sekä osaamisen vahvuudet ja heikkoudet

• lisäksi on tehtävä ehdotus kuinka maanmittausalan vetovoimaisuutta voidaan
lisätä.

Toteutus:

Selvitystyö on tarkoitus toteuttaa ensisijassa kolmen oppilaitoksen yhteis-työnä.
Tähän projektiryhmään kuuluvat Heltech Vallilan yksikkö Helsingistä ja  Koulu-
tuskeskus Tavastia Hämeenlinnasta.  Myös muut alan oppilaitokset osallistuvat
työhön pieneltä osalta.  Koko projektin vastuuhenkilönä toimii Joensuusta Juha
Vepsäläinen, joka hoitaa projektin vetämisen. Heltech:issä vastuuhenkilönä toimii
Jari Hotinen ja Tavastiassa Pasi Henriksson

Osaamistarve
P-K:n ammattiopisto kehittää kyselylomakkeen, jota käsitellään ja muokataan Val-
lilan ja Tavastian oppilaitosten kanssa.

Kyselylomake on valmis ja toimitettu kaikille oppilaitoksille 31.1.2006  mennessä.

Kullekin maanmittausalan oppilaitokselle annetaan oma toimintapiiri, jonka alueel-
la ne selvittävät mahdollisimman kattavasti ne yritykset, joille kysely lähetetään ja
hoitavat kyselyn tällä alueella.

Kyselyn tulokset toimitetaan P-K:n ammattiopistolle viimeistään 31.3.2006.

P-K:n ammattiopisto kutsuu huhtikuun puolivälissä koolle seminaarin Helsinkiin
tutustumaan tuloksiin ja käsittelemään niitä.
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Vetovoimaisuus

Tarkoituksena on selvittää, onko jollain markkinointimenetelmällä vaikutusta opis-
kelijoiden hakeutumiseen alalle. Tätä varten projektiryhmän  oppilaitokset  kokei-
levat kukin jotain rekrytointimenetelmää marraskuusta 2005 helmikuuhun 2006.
Tulokset toimitetaan P-K:n ammattiopistolle 31.3.2006 mennessä.

P-K:n ammattiopisto kokoaa kaikesta loppuraportin 31.8.2006 mennessä.
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Liite 3 Maanmittauslaitoksen nykyhenkilöstön kuvaus

NYKYHENKILÖSTÖN KUVAUS

Henkilöstön lukumäärä ja rakenne toimiluokittain

Maanmittauslaitoksen toimintayksiköt ajantasaistivat syksyllä 2002 henkilöstösuunnitelmansa.
Henkilöstön lukumäärä ja rakenne toimiluokittain
1.9.2002 suunnitelmien mukaan on seuraava:

Toteutunut  Suunnitelma

toimiluokat lkm 2001  lkm 2002

11 – 14         319          314

8 – 10         421                420

5 - 7         717                780

1 - 4         433                354

yhteensä                                         1890              1868

joista osa-aikaisia        101         122

Toimiluokat 11 – 14: pääosin diplomi-insinöörit ja muut ylemmän korkeakoulututkinnon
suorittaneet

Toimiluokat 8 – 10: amk-insinöörit ja teknikot sekä muut amk- tai opistotutkinnon
suorittaneet

Toimiluokat 5 – 7: kartoittajat, hallinnon valmistelutehtävät, asiakaspalvelutehtävät

Toimiluokat 1 – 4: toimitusvalmistelijat, KHR:n ja KRK:n ajantasallapitäjät,
avustavat hallinnon tehtävät

Henkilöstön määrä on laskenut koko 1990-luvun ajan. Maanmittauslaitos
on luopunut mm. metsäveroluokituksesta, maaperäkarttatuotannosta, kaavojen
pohjakarttojen valmistamisesta. Toimipistejakoa on karsittu, hallinnollisista
väliportaista on luovuttu ja keskushallintoa uusittu. Työmenetelmissä
ja toimintatavoissa tapahtunut kehitys on koskenut kaikkia henkilöryhmiä.
Merkittävin muutos on tapahtunut valmistelutehtävissä.
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Henkilöstön määrä ja rakenne prosesseittain

Henkilöstön määrä ja rakenne henkilötyövuosina prosesseittain:

2002
Korkeak  Amkins Kartoitt. Valmist. Yht

ARTO 50 19 49 79 197

MARA 15 50 110 176 351

PETO 46 226 25 121 418

RETI 24 40 11 235 310

TJ 16 18 16  22 72

TITI 13 15 17  27 72

TUKI 150  52 221 423

Yht 314 420 449 660 1843

ARTO on arviointitoimitusprosessi
MARA on maasto- ja rajatietotuotantoprosessi
PETO on perustoimitusprosessi
RETI on säädösperusteisten rekisterien ylläpitoprosessi
TJ on tilusjärjestelyprosessi
TITI on tietopalvelu- ja tilaustuotantoprosessi
TUKI on tukiprosessit hallinto, kehittäminen, myynti ja markkinointi sekä
johtamisprosessi. Tähän lasketaan keskushallinto ja valtakunnalliset tuotanto-
ja palveluyksiköt sekä maanmittaustoimistoista mainittuihin prosesseihin
kuuluva henkilöstö. Eniten henkilöstöä on kehittämistehtävissä ( runsaat
100).
Prosesseittain määrät ovat henkilötyövuosina. Kun osa-aikaisia henkilöitä
on yli sata edellisen taulukon mukaan, niin henkilötyövuosina laskettuna
määrä on pienempi kuin henkilömääränä
Henkilöstön keski-ikä MML:ssa on tällä hetkellä hieman yli 46 vuotta. Henkilöstöstä
noin 45 % on ollut yli 20 v MML:n palveluksessa. Henkilöstön eläköitymisikä
on MML:ssa 61,3 vuotta, mikä on huomattavan korkea yleiseen
valtionhallinnon keskiarvoon verrattuna.


